

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi”**  
**đợt 1/2025 trên địa bàn xã Tĩnh Sơn**

Căn cứ Quyết Định số: 333/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của UBND huyện về việc phê duyệt kế hoạch kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện năm 2025.

Thực hiện Công văn số: 434/UBND-NN ngày 06/03/2025 của UBND huyện về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2025”.

**I. Mục đích:**

- Tiêu diệt các loại vi rút, vi khuẩn đang sống ở chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm, các hố chôn tiêu hủy gia cầm củ và mới trên địa bàn toàn xã.

- Tĩnh Sơn là nơi đã xảy ra dịch tả lợn Châu Phi, dịch VDNC trâu, bò trong địa bàn xã, nên việc bơm thuốc tiêu độc khử trùng môi trường để khống chế dịch bệnh, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, góp phần giảm mức độ tác hại của dịch bệnh đối với cộng đồng và xã hội là việc làm rất cần thiết.

**II. Quy mô địa bàn và thời gian thực hiện:**

Công tác bơm thuốc tiêu độc khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

- Thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng tại các ổ dịch cũ, chông trại, ao hồ, các điểm mua bán gia súc, gia cầm; các chợ có buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm tươi... trên địa bàn xã.

- Những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật, lò ấp trứng gia cầm tự lo vật tư kinh phí, tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của UBND xã và cán bộ giao thông thủy lợi thú y xã.

**\*Thời gian thực hiện từ ngày 12/03 - 31/03/2025**

- Thôn Diên Niên: Từ ngày 12/03 - 16/03/2025;
- Thôn An Thọ: Từ ngày 17/03 - 20/03/2025;
- Thôn PL Tây: Từ ngày 21/03 - 24/03/2025;
- Thôn PL Đông: Từ ngày 25/03 - 28/03/2025;
- Thôn Bình Thọ: Từ ngày 28/03 - 31/03/2025;

**\*Hóa chất sử dụng: Benkocid**

- Liều và cách sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

### **III. Kinh phí thực hiện:**

Bộ cán bộ giao thông thủy lợi thú y xã phối hợp công chức Tài chính - Kế toán xã xây dựng kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định pháp luật

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Thuê 05 người phụ trách bơm thuốc trên địa bàn 05 thôn và nơi công cộng.
- Thú y xã cấp thuốc đến từng thôn.
- Thú y xã, Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc bơm thuốc trên địa bàn toàn xã.
- Đài truyền thanh xã thường xuyên thông báo trên loa phát thanh để Nhân dân hiểu được tác dụng của công tác tiêu độc khử trùng môi trường.
- Tuyên truyền, khuyến cáo người chăn nuôi thường xuyên thực hiện công tác tiêu độc, vệ sinh chuồng trại, khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm, giám sát chặt chẽ các hố chôn tiêu hủy gia súc, gia cầm. Thường xuyên thu gom rác thải, chôn đốt, ủ vôi và phát quang bụi rậm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi” đợt 1/2025 trên địa bàn toàn xã.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng NN&MT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trưởng thôn, 22 xóm;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Công**